
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

Provincia di Asti 
 

 
DETERMINAZIONE N. 156 del 24/09/2024 

 
 
 
Determ.Servizio N. 92 
 

AREA FINANZIARIA 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gentile Alessandra 

 
 
OGGETTO: FORNITURA ANTIVIRUS VIRIT EXPLORER PRO 
 
 
Copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’art.27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell’art. 10 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché all’Area Amministrativa per quanto di competenza. 

 
Addì, 24/09/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Gentile Alessandra 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa e 
di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D. Lgs 267/2000 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito 
web istituzionale del Comune, accessibile al pubblico, 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
09/10/2024 al 24/10/2024, come previsto dall’art.124, 

1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 24/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to: Gentile Alessandra 
 

 
Addì, 09/10/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: Gentile Alessandra 

 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Addì, 09/10/2024 

 
Il Segretario Comunale* 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA N. 156 DEL 24/09/2024 

 
OGGETTO: FORNITURA ANTIVIRUS VIRIT EXPLORER PRO 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO  il Bilancio di Previsione approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 19.03.2022. 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di provvedere al rinnovo dell’antivirus per tutti i computer presenti negli uffici 

comunali (Anagrafe, Protocollo, Ragioneria, Tecnico Lavori pubblici, Tecnico Edilizia Privata, Polizia Municipale, 

Sindaco, Server, più n.2 notebook). 

VISTO che l’antivirus attualmente in dotazione “Virit explorer” è stato fornito tramite la ditta SYSTEMA S.R.L. di 

Casale Monferrato e pertanto risulta economicamente più conveniente e più rapido eseguire il rinnovo delle 

licenze tramite tale ditta; 

VISTO il preventivo della ditta Systema srl per la fornitura di Antivirus per n. 11 PC VIR.IT EXPLORER PRO al 

costo di € 261,00 più IVA € 57,42 e così complessivamente € 318,42 e ritenuto congruo rispetto ai prezzi di 

mercato. 

Richiamate altresì la normativa di acquisizione di beni e servizi che dispone, per le pubbliche amministrazioni, 

l’obbligo di avvalersi di Convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici delle centrali regionali di riferimento;  

Richiamati ancora: - l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale di quanto sopra specificato è inferiore a 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti della deroga alle disposizioni di 

cui all’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,;  

CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili sia nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima, sia nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Vista l’urgenza di provvedere, al fine di evitare di esporre i pc dell’Ente a rischio di possibili attacchi informatici; 

 
DETERMINA  

 
- Di affidare alla Ditta SYSTEMA S.R.L., con sede in Casale Monferrato(AL), Largo Minatori n.14, (P.IVA 

01159310067) la fornitura del prodotto in oggetto; 

Di impegnare a favore della ditta sopra citata la somma di € 318,42 iva inclusa,  sul capitolo 1000/2 

01.02.1 - U.1.03.02.16.999, imputandola all’anno 2024 (CIG B327A2A6AB) 

- Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 

Legge 136/2010; 

- Di ottemperare alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC); 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Alessandra Gentile


